
 1 

 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ПАРФИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Р Е Ш Е Н И Е  

 
от 30.08.2023 № 133 
р.п. Парфино 
 
О внесении изменений и дополне-
ний в Устав Парфинского город-
ского поселения 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации», Уставом Парфинского городского поселения 

Совет депутатов Парфинского городского поселения 

РЕШИЛ: 

1. Принять изменения и дополнения в Устав Парфинского городского 

поселения, утвержденного решением Совета депутатов городского поселения 

от 13.12.2005 № 9 (в редакции решения Совета депутатов городского поселе-

ния от 27.04.2022 № 75): 

1.1. абзац 2 части 5 статьи 7 «Местный референдум» изложить в сле-

дующей редакции: 

«В случае, если местный референдум не назначен Советом депутатов 

Парфинского городского поселения в установленные сроки, референдум 

назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объеди-

нений, Главы Парфинского городского поселения, органов государственной 

власти Новгородской области, избирательной комиссии Новгородской обла-

сти или прокурора. Назначенный судом местный референдум организуется 

территориальной избирательной комиссией Парфинского района, а обеспе-

чение его проведения осуществляется исполнительным органом государ-

ственной власти Новгородской области или иным органом, на который судом 

возложено обеспечение проведения местного референдума»; 

1.2. абзац 2 части 3 статьи 8 «Муниципальные выборы» изложить в 

следующей редакции: 

«В случаях, установленных Федеральным законом № 67-ФЗ, муници-

пальные выборы назначаются территориальной избирательной комиссией 

Парфинского района или судом.»; 

1.3. в статье 11.1 «Староста сельского населенного пункта»: 



 2 

1.3.1. часть 2  изложить в следующей редакции: 

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депу-

татов Парфинского городского поселения, в состав которого входит данный 

сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского 

населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из 

числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного 

сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным пра-

вом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления 

сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, рас-

положенное на территории данного сельского населенного пункта.»; 

1.3.2. абзац 1 части 3 изложить в следующей редакции: 

«Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещаю-

щим государственную должность, должность государственной гражданской 

службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной долж-

ности депутата Совета депутатов Парфинского городского поселения, осу-

ществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность 

муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных 

непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного само-

управления.»; 

1.3.3. пункт 1 части 4 изложить в следующей редакции: 

«1) замещающее государственную должность, должность государ-

ственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением 

муниципальной должности депутата Совета депутатов Парфинского город-

ского поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной осно-

ве или должность муниципальной службы;»; 

1.4. часть 2 статьи 19 «Порядок рассмотрения и принятия Советом де-

путатов Парфинского городского поселения правовых актов» изложить в 

следующей редакции: 

«2. Проекты решений могут вноситься депутатами Совета депутатов 

Парфинского городского поселения, Главой Парфинского муниципального 

района, Главой Парфинского городского поселения, территориальной изби-

рательной комиссией Парфинского района, контрольно-счетной комиссией 

Парфинского городского поселения, органами территориального обществен-

ного самоуправления Парфинского городского поселения, инициативными 

группами граждан, Ассоциацией «Совет муниципальных образований Нов-

городской области», прокурором Парфинского района.»; 

1.5. в статье 21 «Депутат Совета депутатов Парфинского городского 

поселения»: 

1.5.1. часть 9 признать утратившей силу. 

1.5.2. часть 10 дополнить пунктом 10.1 в следующей редакции: 

«10.1) Полномочия депутата Совета депутатов Парфинского городско-

го поселения прекращаются досрочно решением Совета депутатов Парфин-

ского городского поселения в случае отсутствия депутата без уважительных 

причин на всех заседаниях Совета депутатов Парфинского городского посе-

ления в течение шести месяцев подряд – после наступления обстоятельств, 



 3 

указанных в настоящей части, принимается в сроки, предусмотренные ча-

стью 12 настоящей статьи.»; 

1.5.3. дополнить частью 11.1. в следующей редакции: 

«11.1. Депутат Совета депутатов Парфинского городского поселения 

освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов 

и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным за-

коном и другими федеральными законами в целях противодействия корруп-

ции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, 

а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не завися-

щих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 

- 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О про-

тиводействии коррупции».»; 

1.6. статью 23 «Досрочное прекращение полномочий депутата Совета 

депутатов Парфинского городского поселения» исключить; 

1.7. статью 27 «Досрочное прекращение полномочий Главы Парфин-

ского городского поселения» дополнить частью 4.1. в следующей редакции: 

«4.1. Глава Парфинского городского поселения освобождается от от-

ветственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполне-

ние обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и дру-

гими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, 

если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неис-

полнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Феде-

рального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии кор-

рупции».»; 

1.8. часть 1 статьи 32.1. «Порядок опубликования (обнародования) му-

ниципальных правовых актов» изложить в следующей редакции: 

«1. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депута-

тами Совета депутатов Парфинского городского поселения, Главой Парфин-

ского городского поселения, Главой Парфинского муниципального района, 

Ассоциацией «Совет муниципальных образований Новгородской области», 

прокурором Парфинского района, территориальной избирательной комисси-

ей Парфинского района, контрольно-счетной комиссией Парфинского город-

ского поселения, инициативными группами граждан, органами территори-

ального общественного самоуправления Парфинского городского поселения. 

Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и 

форма прилагаемых к ним документов устанавливаются нормативным пра-

вовым актом органа местного самоуправления Парфинского городского по-

селения или должностного лица местного самоуправления, на рассмотрение 

которых вносятся указанные проекты.»; 

1.9. Статью 33. «Избирательная комиссия Парфинского городского по-

селения» признать утратившей силу; 

consultantplus://offline/ref=F8C78454BF704766E10E9D282D6CFDEAD946B979583CFFCF50E8B706E151A23B51CAE69EB5E051FEA45F7F377774E3B8FBF2C825BE06A5FEj3c1M
consultantplus://offline/ref=BDD92992C90D46257C54782CBF85DBF533ED9444D3C84FD3C4E316075D06671C2631BF1B5BB000A96EC2D85762274BCE84A68DE63B884799b4gBM


 4 

1.10. абзац 2 части 1 статьи 53 «Вступление в силу Устава Парфинского 

городского поселения, решения о внесении изменений и (или) дополнений в 

Устав Парфинского городского поселения» изложить в следующей редакции: 

«Глава Парфинского городского поселения обязан опубликовать (обна-

родовать) зарегистрированные Устав Парфинского городского поселения, 

решение о внесении изменений и дополнений в Устав Парфинского город-

ского поселения в течение семи дней со дня его поступления из территори-

ального органа уполномоченного федерального органа исполнительной вла-

сти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о 

включении сведений об Уставе Парфинского городского поселения, решении 

о внесении изменений в Устав Парфинского городского поселения в государ-

ственный реестр уставов муниципальных образований Новгородской обла-

сти, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 

2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных 

образований». 

2. Направить изменения и дополнения в Устав Парфинского городского 

поселения на государственную регистрацию в Управление Министерства 

юстиции Российской Федерации по Новгородской области. 

3. Изменения и дополнения в Устав Парфинского городского поселе-

ния вступают в силу после их государственной регистрации и официального 

опубликования в периодическом печатном издании «Парфинский Вестник». 

4. Опубликовать решение в периодическом печатном издании «Пар-

финский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Пар-

финского муниципального района в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 

 
Глава Парфинского 
городского поселения        А.Ю. Петрова 


